heris, ut in regnis cœlestibus reponaris. *Hæc oportet, inquit, mente et cogitationibus complecti, hæc nocte et die meditari.* Sed hæc nos dixisse sufficiat. Vos vero gratam nobis consolationem impenditis, cum ad nos litteras vestras dirigitis, nec a nobis sit quod a quibusdam fieri solet, ut schedula cum perfecta fuerit, projiciatur, immo et a nobis avide custodiatur, et studiose transcribitur. Gratulor id siquidem titulis accedere vestris, ut et apud nos maneat memoria nominis vestri, ut in ore nostro, quasi mel indulcetur ipsa vestri memoria, et ut musica in convivio vini, Dominus sic cum spiritu vestro. Amen. Detque vobis quod et hodie cedat ad gloriam, et cras respondeat ad coronam.

* Vivitur obsequio mortis, mors janua vite est,
Sed quibus ad vitam vita paratur iter.

* Parvo perpetuum mereare labore quietem,
Et fletu pensa gaudia longa brevi.

EPISTOLA XXIII:

JOANNIS AD GAUFRIDUM.

Superiori epistolæ respondet.

Dilecto in Christo G., J. suis (12) vicarius, debitam salutem.

Vere, ut scriptum est, *fortis ut mors dilectio, dura velut infernus ænulatio* (*Cant. viii*). Ex quo enim mutuæ dilectionis colligatione conglutinata est anima mea anime vestræ, tantam in me ignis inde succensus exercet violentiam, ut licet commotus, licet Iesus, a mente mea non possim excludere vestræ memorizæ dulcedinem. Et qui ante promiseram, et pene sub juramento firmaveram, litteras vestras ulterius non suscipere, donec exhibitionem vestræ corporalis reciperem præsentis, statim ut litterarum vestrum bajulum vidi, bustulam arripiens, non solum avide legi et relegi, verum etiam a scribendo manum retinere non potui. Verbis ergo vestris que in præsenti schedula reperio concinens, reverenter exhortor et exopto, quatenus viam mandatorum Dei indefesso pede curratis, donec eum quem ab ineunte ætate sequi viriliter cœpistis, feliciter sequi valeatis. Per amaritudines siquidem et labores præsentis vita constat esse sequendum quem per easdem transiisse omnibus est manifestum. Sed ollam propheticam indulcat commixta farinula, et austeralatem præsentium laborum temperat supernæ dulcedinis memoria: Bonus es, Domine, ait propheta (*Thren. iii*), animæ querenti te, desideranti te. Si bonus querenti et desideranti, quanto magis inventi et perfruenti! Si tam dulcis est memoria, qualis erit præsentia! Si mel et lac est sub lingua, quid erit super linguam! Nunc ergo, charissime, fruamur nobis invicem in Domino, donec veniat tempus, in quo fruemur in nobis ipso. Tripliciter enim, ut ait quidam sanctus, in æterna beatitudine

(12) Joannes abbas Baugezei, Gaufredi se vicarium dicit, quia ille Cisterciensibus cessit Baugezeiense cœnobium, quod ex prima Henrici II., Anglorum regis fundatoris, intentione, debebat esse ordinis

A fruemur Deo; videntes eum in creaturis, babentes eum in nobis ipsis: et quod bis jucundius et beatius est, ipsam in semelipsa cognoscemus Trinitatem, et ejus gloriam sine ullo ænigmate mundo cordis oculo contemplantes. Hæc enim erit vita æterna, ut cognoscamus Patrem et Filium, et in utroque Spiritum sanctum. Hæc est multitudo dulcedinis divine quam abscondit timentibus se; hæc est mensura bona et confortans, et coagitata, et superfluens, quæ dabitur in sinus nostros. Hic est cumulus felicitatis nostræ, supereminens gloria, superfluens beatitudo, ad quam nos perducet, qui, licet in diverso habitu, in uno tamen spiritu nos vocavit.

Sed via virtutis dextrum petit ardua collem,
Difficilemque aditum primo spectantibus offert.

EPISTOLA XXIV.

GAUFRIDI AD JOANNEM ABBATEM.

Doleat, quod vocatus ad concilium Parisiense, non fuerit præsens, cum Joannes abbas Baugezei accessit ad Sanctam Barbaram.

Venerabili abbati suo J., G. peccator.

* Doleo, et valde dolui, quod in Normannia non fui, cum in Normanniam venistis. Diu vos exspectaveram, diu præsentiam vestram siteram; sperabam etiam negotio propter quod venistis, ultimam me posse imponere manum, sed ne voti compos efficerer, peccata mea præpedierunt. Deceptus sum in hoc quod cum Normannia abbatibus de capitulo redeuntibus non venistis. Duni ad vestros divertistis, putabam vos ibi aliquam facere moram, antequam veniretis. Tali ergo aestimatione deceptum traxit me interim ad concilium (13) quod Parisius celebrabatur, cujusdam abbatis necessarii mei dura necessitas. Si futurorum præscius essem, non utique me movissem, diu potius desideratum amici præstolarer adventum. Sed, hei mihi! Ivi quo utinam pedem non tulisset; reversus autem ingemui dum audivi vos in Normannia fuisse, sed a Normannia recessisse. Tribulationem et dolorem inveni, cum vos in Normannia non inveni. Valete, sed de hoc mihi infortunio condolete. Fratres nostros salvamus, rogantes ut sint memores nostri orando, ut abundantia nostræ iniquitatis frigescere, charitate congelata, sancti Spiritus calore resolvatur.

* Nunc animi, rex, esto tui, moderare dolorem.

Nemo doloris opera dama levare potest.

EPISTOLA XXV.

AD EUNDÆM.

Ejusdem, ut videtur, argumenti.

Venerabili abbati suo J., G. supplex, exiguum munus se ipsum.

Veniale est apud bonas mentes quilibet conscientia sinceritas habet excusabile. Misi vobis canonicorum regularium S. Barbaræ in Augia.

(13) Forte concilium Parisiense anno 1170 celebratum, in quo Petri Lombardi error de Christi humanitate damnatus est.

brevem apologiam, ipso latore a quo mihi præsentata est vestrarum facies litterarum, in quibus vos offendum, vos Iesum conquerimini. Sed si offensos fuistis, et ego; si Iesus fuistis, et ego; si mea me non fallit conscientia, plus ego. Credite mihi, dolui satis, fraudatus a desiderio et exspectatione mea. Si deceptus offendit, ignoscite non malitia delinquenti. Danda est culpæ venia, quam non comittatur malitia. Mittimus quod mandastis ut mitteremus. Res itaque delegata delegantis vultum repræsentet, et ingerat animo quod negat oblivio. Ad hoc autem precamur quatenus nostri memores sitis, ut pro nobis Dominum exoretis, ut pro miseriis nostris in conspectu ejus interiores lacrymas effundatis; oratio namque flectit judicem, lacryma cogit misericordem. Modis vero omnibus nobis cedere noveritis ad incolumitatis statum quidquid vobis responderit ad successum. Nec enim inter nos venalis habetur amicitia, sed quæ non pecunia partitur, sed gratia; non licitatione pretiorum, sed concertatione benevolentia; præsertim cum virtus sit ipsa, non questus. O prædicanda virtus, quæ absentium animos vinculo dilectionis astringit, divisa unit, inæqualia sociat, imperfecta consummat! O vere laudanda virtus, qua nihil in rebus humanis est pulchrius! De incolumitatis vestræ statu pagina vestra cor meum lætitiet, et de profectu domus vestræ, cuius decori et utilitati vigilanti oculo providet, certitudinem repræsentet. Vigeat sanitas, et floreat sanctitas vestra in æternum ante Deum. Res hene si detur, quanvis data, semper habetur: Nulla reservatæ gloria, multa dataæ.

PISTOLA XXVI.

ROGERII QUONDAM PRIORIS S. ABRAHÆ AD GAUFRIDUM.

Gratulatur de his quæ scripserat de videndo Deo, hortaturque ad humilitatem.

Grata nostris auribus inseris, dum ea quæ de videndo Deo diserte disseris, Augustinaliter asseris. Læta quidem et exacta, exquisita et excussa, polita et ornata, cum grandis trutina laudis verba pronuntias. Enim vero defæcatis ab omni fece carnalis sensualitatis animis, affectibusque cordialibus purgatis ab omni affectione terrenitatis, omnem transvolare créaturam, Creatoremque attingendo mundo corde, et irreverberato lumine perspicuo Deum contemplore debere, posseque indicis. Grandiusculæ nobis ista placent, tum quia vera sunt, tum quia veritatis hujus assecōrem, cognitoremque te esse gratulamur. Magna profecto sunt ista, ad quæ pertingere sola potest humilitas; quæ, licet ab humano nomen trahere sciatur, in cœlestibus tamen cum Deo conversatur; cuius epipheto iniuncta cohors angelica de celo profugatur. Recole Moysen consilio Jethronis acquievisse per humilitatem, præquæ omnibus caput ipsum cum suis summopere considera membris. Humilitatem quippe semper dignatio comittatur; superbiæ vero indignatio sociatur. Igitur si nostras experiri et compari

A gliscis theorias, arripe humiliatem totius bonitatis conservatricem, nec dedigneris nostris nos noscere scriptis. Nulla nobis incognita fore debent discipli- cita. Prius sit intelligere, post laudare vel spernere. Pande mihi quæ scripseris, nec latere quæsieris, mox me lectorem videbis, spretorem argueris

*Actorem laudabo Deum, quem laedit aperte
Quisquis in hoc operis invidiosus erit.

PISTOLA XXVII.

GAUFRIDI AD ROGERIUM.

Superiori epistolæ respondet.

B Excellenti laude dignum attollitis, dum simians leonem, bubonem aquilam nuncupatis. Vereor autem ne si quis eorum quibus inceptæ nostræ notæ sunt, legerit illam epistolam vestram, per tergum ineum manum curvet in ciconiam. Expolita quoque et suo pondere librata dicitis verba, quæ nec exacta sunt cote dialectice, nec rhetoricae artis oleo levigata, licet et hoc vitium sit, si oratio nimis verborum flore luxuriet. Quamvis autem, ut Hieronymus ait, elegans sit exercitatumque ingenium, et longo usu trita currat oratio, tamen nisi auctoris manu curata fuerit et polita, redolet sordes negligencie, et vel hiuic vocalibus sit, aut aspera consonantibus: unde et de Virgilio, inquit, traditum est quod libros suos quasi ursorum foetus lingua composnerit, et lambendo fecerit esse meliores, qui durarent in memoriam sempiternam, ut necessitatem metri libera oratione completeret. Sunt plane qui flamine eloquentiae utuntur et volubilitate verlorum et tumentes contorquendo gurgites, cum miraculo spectantium feruntur in primum. In primum siquidem feruntur, qui non cœlestis intentionis penna sublevantur, sed terrena laudis appetitu tremuntur (*sic*). Quandiu vero sumus in valle lacrymarum, in loco quem Deus posuit ad certamen ut vincentibus coronam daret, ut possim ascensiones in corde disponere et ire de virtute in virtutem, magnopere desidero in sacrarum Scripturarum lectione servare, et vestras et aliorum doctorum et invenire et experiri theorias; nec vos dedignor vestris cognoscere scriptis, præsertim cum ea, ut D pote Domini verba, proposuerim venerari, prædicare, mirari. Imitari namque cupitis illum patrem-familias qui profert de thesauro suo nova et vetera; et sponsam de Cantico cantorum; quæ dicunt: *Nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi* (Cant. vii). Itaque eruditionem vestram gratianer suscipimus, vosque in longo Scripturarum campo currere co-hortamur. Victor licet si non incendia jactet, vos cœptum carpatis iter. Uniuersusque vitii malum in suum recurrit auctorem. Porro *charitas benigna est, non amulatur, non querit quæ sua sunt* (*I Cor. xiii*), alterius bona diligit ut sua. Igitur devotis studiis expositionis vestræ Spiritui sancto vela pandatis. Ipsius sancti Spiritus aura vos provehat, et ad portum optati littoris prosequatur.

Hieronymi meritis applaudens gloria famæ
Laudibus attollit , perpetualque virum.

EPISTOLA XXVIII.

AD FRATRES BAUGEZIENSES.

Mittit eis Vitam beati Hamonis.

Dilectis in Christo fratribus Baugeziensis cœnobii,
G. vestræ sanctitatis servus, perpetuam in Domino
salutem.

Habetis , charissimi , memoriale beati Hamonis ,
stolam videlicet quam nobis dilectionis gratia dele-
gaverat : cuius vita quam pia , quam religiosa , quam
grata Deo extiterit , scripta subnexa declarant.
Haec vos ad ædificationem legite , et virtutes ejus in
ejus muneribus retractate. In Vita beati Antonii S.
Athanasius Alexandrinus sic de seipso quasi de alio
scribit : Legatarius , inquit , Antonii benedicti , qui
tritum pallium cum melote imperio ejus meruerat
accipere , Antonium in Antonii muneribus amplecti-
tur , et tanquam magna hæreditate ditatus , latenter
per vestimentum recordatur imaginem sanctitatis
ejus . Similiter agentibus scilicet imaginem sancti-
tatis ejus viri Dei Hamonis per ejus munera recor-
dantibus gratia vobis et pax multiplicetur. Ipse ante
decessum suum et aliud ex parte sua mihi mitti
jussit orarium , quod tantò amplector et servo gau-
dio , ut Croesi opes habere me credam. Hic beatus
audiens fidem nos et illustrem virum reperisse ,
qui in paupere loco in quo morabamur domum Ci-
sterciensis ordinis propriis se sumptibus ædifica-
turum promittebat , si id a rege et a nostris impe-
trare possemus , ad tam piū opus suis nos consiliis
animavit , et regem ipsum cui merito sanctitatis
sua charus et familiaris erat , secretissimis ad eum
nobis intersignis traditis , ut haec concederet benigne
rogavit. Plurimorum etiam sanctorum pignora quæ
in loco sacerdotio reposimus ab eo accepimus. Cre-
scat igitur erga eum vestræ devotionis affectus.
Mementote mei servi vestri , orantes Dominum Je-
sum , ut conterat Satanam sub pedibus nostris velo-
citer , illiusque beati viri consortio in cœlesti pa-
tria , vobis interventibus , merear perfaci , cuius
familiaritate et gratia , largiente Domino , in hac
peregrinatione merui relevari. Opto vos supernis
civibus angelorumque choris per æterna commercia
copulari. Iterum divini roris aspersione secunda ,
amplificetur in dies vires et florens ante Dominum
sanitas vestra.

Pauperie modo contentus semper amavit ,
Et dominus rerum nil cupiendo fuit.
Candidus insuetum miratur lumen Olympi ,
Sub pedibusque videt nubes et sidera cœli.

EPISTOLA XXIX.

AD JOANNEM ABBATEM

Futuræ beatitudinis imaginem in monasterio Joannis
Baugeziensis abbatis sibi repræsentat.

Venerabili abbatu suo JOANNI , frater G. , imitari
virtutem cuius soritus est nomen.

Amicitæ jura tenentes solideque servantes in
unum colligit latitudo charitatis , licet locorum ab-

EPISTOLÆ.

A sentia separat. Ipsa mihi cuius blando connexi su-
mus vinculo , cum opportunum datur reperire nun-
tium , ut vobis scribam imperat , quamvis ad scri-
bendum animus meus tam non sit cupidus quam
nec idoneus; quippe cui ingenium tenuerit et exile.
Cogitaveram quidem et in votis habueram , si rerum
ratio permetteret ac temporis conditio , ut ipse ad
vos venirem , sed quia rebus urgentibus detenti
sumus , has interim pro me ad vos vicarias litteras
misi. Spero autem , si vita comes fuerit et Deus
permiserit , cito me esse venturum ad vos , nec
deerrit gratia et misericordia Redemptoris fructus
multiplex advenienti. Pulchrum namque præbebit
spectaculum decor domus Dei , castrorum acies
ordinata , religiosa vita fratrum , locus amplificatus ,
B decursus aquarum , deserta in ubertatem conversa ,
et singula divino cultui mancipata. Auditui meo
dabit gaudium ei lætitiam (Psal. 1) sermo vivus
et efficax , sermo bonus super datum optimum .
sermo fidelis et omni acceptione dignus. Ver-
bum bonum , ignitum eloquium , gratiarum actus
et vox laudis , qua quotidie resonat locus ipse.
Afflabit nares Christi bonus odor , odor vitæ ad
vitam , cum ingressus fuero loca vestra , loca fra-
grantia unguentis optimis: cum ingrediar ad areolas
aromaticum consitas a pigmentariis ; cum ingrediar
hortum florenti cespite vernantem , hortum deli-
ciarum , hortum conclusum , hortum producentem
flores rosarum et lilia convallium. Ibi pascar in
liliis , cibabor pane vitæ et intellectus , et aqua
sapientiae salutaris potabor. Exsultabo et letabor
satius ab uberibus consolationis vestræ. Introducar
a vobis in cellam vinariam , et mili propinquabitur
exinde , ut pascar in pascuis uberrimis. Salutabimus
nos invicem in osculo sancto , osculo columbino ,
non subdolo , non corvino , non quod pacem men-
tiatur cordium , sed quod veram innuat unionem
animatorum. Haec itaque quæ prædiximus vobis
veluti quamdam mibi futuræ beatitudinis imaginem
repræsentabunt ; in qua sane quidquid oculorum
demulcit aspectum , sub eodem tempore simul col-
lectum videbimus. Tanta autem ac talis , ut beatus
ait Augustinus , erit glorificati corporis pulchritudo ,
ut et oblectet intuitum et cor nullatenus fletiat ad
vitium. Et talis , inquit , erit illius pulchritudinis de-
lectatio , ut tibi semper præsens sit , et nunquam sa-
tietis , imo et semper satietis. Si enim dixerit quod
non satiaberis , fames erit. Si dixerit quod satiaberis ,
fastidium timeo : ubi nec fastidium erit nec fames.
Quid dicam nescio , sed Deus habet quod exhibeat non
invenientibus quomodo dicant et credentibus quod
accipiunt. Ibi nimis omnem melodiam , omnem
omnino harmoniam , quidquid concinnum et suave
est auribus sub eodem momento perenniter percipi-
iemus. Ibi omne pigmentorum genus , et om-
nium suave redolentium rerum simul experiemur
odores. Gustare poterimus onus quod dulcorem
asserit gustatum , tangere quidquid convenienter de-
lectare poterit attractum. Ad sanctorum osculum

complexum et conspectum venire ineffabilis letitia est. Quam perfectissima pulchritudo! Quam beatissima delectatio! In qua ut saepedicti doctoris verbis ntar, fulget animæ sanctæ quod non capit locus, ubi sonat quod non rapit tempus, ubi ofet quod non spargit status, ubi sapit quod non minuit edacitas, et ubi hæret a quo non divellit satietas. Ad percipiendam sanctæ beatitudinis gloriam nos vestris precibus aë meritis confidimus adjuvare. Valete et pro nobis Dominum frequenter supplicate. Ad relevandum animum tuum tres tibi, charissime, spirituales ludos destinare curavimus, de pastoribus, de digitis, de pieturis. Nos itaque intuens et mente retraactans, disceas delectabiliter in Scripturarum campo ludere; de exiguis eximia cogitare. Etiam ipsa coram Deo sapientia iudicabit, unde et ille:

Ludit in humanis divina potentia rebus,
Iudicat Isaac eum Rebecce, David salutat totis viribus coram Domino, cytharam tangit, Christum lyra personat, et in decachordo psalterio a mortuis excitat resurgentem. Sed non exspecies, ut haec tibi ore edisseram, ut exposito disertoque sermone profundam. Est alibi tibi querenda styli venustas.

Anie leve ergo passentur in æthere cervi.
Quant uester nostro labatur pectora vulnus.
Sermo brevis, si vivere vis, clam Judice teste,
Clam pudeat quod non deceat fieri manifeste.
Corpo deposito cum libet ad æthera perges,
Et ades uimine factus Deus ætheris aliui.

EPISTOLA XXX.

AD R. TROARNENSIS ECCLESIE PRÆCENTOREM.

Ut se per litteras saltem visitet.

Dilecto in Christo fratri et præcordiali amico suo R. (14) Troarnensi ecclesie præcentori, G. indigatus Sanctæ Barbaræ subminister, psallere sapienter.

Amicorum; ut ille ait, *orata curare bona frugis officium est, præcipue si non refragetur æquitas postulantis.* Dilectionem autem vestram rogaveram quatenus directis litteris parvitatem meam cantando mihi aliquid favorable de canticis Siòn, exhortari, visitare et consolari dignaretur. Raro quippe nos corporeis oculis intuemur, raro mutuis alloquiis fruimur, et vereor ne amicitiae memoria temporali silentio consernescat. Eapropter volebam ut vos in litteris vestris tanquam in speculo possem inspicere, et magno æstu desiderii sitiebam, ut ex corde lingua tingeret quod mens auribus in chartæ saltem pagina resonaret. Nolo enim litteras de summo ore stillantes; illas peto quæ, ut quidam sapiens ait, *arescere nesciunt, quæ ex intimo pectoris fonte promuntur.* Nec dico sit in eis illata Tulliano melle festivitas, vel ut Atticis salibus sint aspersæ, vel thymo odoratae, sive Nestorea, ut ita dicam, manu; sed ut solius sint charitatis calamo scriptæ. Haec, ut nostis, invenitur in corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. In hujusmodi ergo litteris desiderabam amicum quodammodo

A habere præsentem, sed propter occupationes vestras habeo vos excusatum. Neque enim causam silentii voluntati aut désidiae vestræ, sed ipsis occupationibus applico. Apud vos itaque meus sermo primam jannam reservavit, dum primus in vos oris mei mutera jaculor, vos cum tempus habetis præsentiam vestram nobis saltem in sebedula exhibere curabitis. Turpilius comicus tractans de vicissitudine litterarum: *Sola, inquit, res est, quæ homines absentes præsentes faciat.* Litteras primum, ut scribit Cassiodorus, et ut frequentior tradit opinio, Mercurius multarum repertor artium volatu strinaciarum avium collegisse memoratur. Nam et hodie grues, inquit, quæ classe consociant alphabeticæ formas, natura imbuente describunt, quem in ordinem decorum redigens vocalibus consonantibus congrueret admistis viam sensualem repperit, per quam alta petens ad penetralia prudentiae mens possit velocissima pervenire. Per hanc sensualem viam cooperante Dei gratia ad ipsius sapientiæ secreta, ex parte vos iam pervenisti. Hinc est quod divinas leges legit et intelligit, hinc est quod secundum illam pulcherrimam et saltuerrimam Apostoli exhortationem: *In psalmis et hymnis et canticis spiritualibus cantatis et psallitis in corde vestro Domino (Ephes. v).* Haec cogitatis, haec sapitis, haec reteexitis: inde est etiam quod Patrum scripta et carmina multimoda internas aures vestras nocte dieque demulcent; sed parumper in auribus vestris liceat inter olores anserem streperet. Audite et intelligite cum præcipue perserpetrat anser, ex usu venit ut opem desiderantes ad suffragia probata confugiant. Ut igitur nobis arrideat effectus optati, ferte in curam spem petitionis: haec est autem petitio nostra, ut enixius oretis quatenus nobis detur a Domino venia peccatorum, gratia meritorum, gloria præmiorum. Attentius pro nobis orantes vos Domini Salvatoris gratia tueatur et soveat. Voti nostri est ut sancta congregatio vestra bene valeat, et perpetua meritorum dote ditescat. Spiritus sanctus adjuvans intrimitatem nostram, et intellectui rationem, et voluntati devotionem inspirans, non errori locum relinquat, non lepori. Valete et organa vestra quæ suspendistis, amicum qui interrogat vos verba cantionum cum opportunum fuerit audire facite.

C Fit vox grata chori quoties cor concinit ori, Multaque dulcedo dulci venit ex citharœdo. Illa dies mihi cum liceat tua dicere facta En erit ut liceat mihi totum ferre per orbem.

EPISTOLA XXXI.

N . . . AD GAUFRIDUM.

Videtur esse responsio ad præcedentem.

Charissimo in Christo Patri et amico G. canonorum Sanctæ Barbaræ, Dei gratia præente, ductori, ille suus quondam non ultimus inter amicos

(14) Troarnum, ordinis Sancti Benedicti monasterium in diœcesi Bajocensi, Cadomum inter et S. Barbaræ cœnobium.

ut credo, spero, gaudeo, prospere procedere in mandatis et justificationibus Domini sine querela.

Nudiustertius cum sibi familiarem vestri memorialem cor meum recoleret, quam fateor aliquotiens nec dormienti deesse repente cogitare coepi, ac pro eo quod vobis non rescripseram meipsum reprehendere, maxime cum reprehensionis notam incurrisse metuerem pro ingratitudine vel contemptu. Sed absit hoc a me, absit et ab omnius vere diligentis affectu, quod sane haud aliud fuisse, quam retribuisse malæ pro bonis. Verumtamen de negligencia qualicunque et segnitie mea excusare me usquequa non possum, sed vel sero redditia inutilatio charitatis habeat me excusatum. Nec exquirendum mihi magnopere sermonis ornatus, hoc magis optanti ut respersum aliquod vestre exactiō de pectoris mel paupertate depromens, largiente Christo, vestre satisfaciā voluntati. Unde igitur loquendi initium sumam? Si loqui cōpēro, os meum condemnabit me, et merito; quid enim in me reprehensione non dignum? Sed et qui laudabant me, adversum me jurabant (Psal. ci) vocatur eorum mendacium, et qui beatificant seducentes, et qui beatificant præcipitati. Mendaces enim filii hominum in stateris, decipiunt de vanitate semelipsos constantes se nosse Deum, seipso non cognoscentes, bona sua, si qua sunt, præ oculis habentes, mala vero dissimulantes, aut quod pejus est defendentes. Et hæc est statera dolosa, et detestanda mensura, vitam suam inæquali iudicio trutinare. Ob hoc itaque versiculorum vestrorum sententia me promovet, qui dum taciturnitatis meæ inertiam tacite increparent, confusionem meam pariter detexerunt, hoc ut recordor modo subscripti :

Illa dies mihi cum liceat tua dicere facta,
En erit ut liceat mihi totum ferre per orbem.

Quæ facta, dilectissime? vanam vitam, conversationem tepidam, frigidam dilectionem. Hanc operationem meam ego cognosco. Miserum me, qui feriri debeo, laudes recipiam? Hæccine sunt facta illa insignia quæ toto referantur in orbe? Absit, absit! Tolerabilius est ut suos lateant inter parietes, aut, quod optabile magis est mihi, deleantur de libro qui aperietur in die judicii, hoc est de conscientia mea, quam pravo sequaces corrumpunt exemplo. Sed causari forsitan non sine causa potestis, car pro canticis Sion quæ poposcitis de fluminibus Babylonis loquar, cum tantum distare videantur austri ab aquilone, Sion a Babylone, carmen a lamentatione. Verum quid mihi et canticum? Utinam super hæc flumina mea sedenti mihi solitario et tacenti flere magis libeat, quam aliquid dicere, si forte vel modicum levari super me tanquam a Domini spiritu mercari in desiderio animæ proclamans ex recordatione Sion: *Anima desiderabit te in nocte* (Isa. xxvi). Quæ est ista nox, nisi vita mea misera, et obscura nebulis tentationum, titorum tenebris, et caligine peccatorum? Sed

A cur vobis adhuc onerosus existo, qui factus sum mihi metipsi gravis, luctum pro cantico prosequens, nec inducens animum cantare rogatus? Attamen non omnis fletus cantum excludit, quia est quædam hære voluptas, dum suo anima luctu pascitur, lamentis gaudet, spiriis vegetatur, ut subito in vocem exultationis et confessionis sonus epulantis erupiens, dicat cuī Propheta : *In te cantatio mea semper* (Psal. lxx); et : *Cantabo Domino, qui bona tribuit mihi* (Psal. xii); et : *Cantabiles mihi erant justifications tuæ in loco peregrinationis meæ* (Psal. cxviii). Quam læto sinu taliter de prælio revertentes, mater illa nostra excipit, et consolatur filios suos qui renuntiū solatori in hoc sæculo, exsilii sui æruminam quotidie mœrore portantes, qui bona sua non receperunt in vita sua, consolationem quæ lugentibus repromittitur a Domino præstolantes. Sed et ipse Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis occurrens, amplexatur eos dextera sua, qui Filii ejus unigeniti amore languentes, et desiderio fatigati, levam ejus sub capite habuerunt, pretiosæ illius margaritæ claritate radiati, et radicati charitate, fontem perennis vitae anhelo spiritu sipientes. Ideoque benignus Jesus jam sub umbra illius quam desideraverant residentes refrigerat, et torrente voluptatis suæ potandos deducit ad vitæ fontes aquarum, abstergens omnem lacrymam ab oculis eorum, et demulcens eos in gaudio genitali, collocans in paradisi amoenitate, in sólio Patrum præelectorum, in splendoribus sanctorum, in angelica patria, in civitate Dei, in regione vivorum. Ad hanc, dilectissime, felicissimam regionem mortis ac malorum ignaram; ad hoc æternæ jucunditatis regnum, quo aufugit dolor, et tristitia, atque suspirium, inspirante Deo, vita nostra suspirat, donec aspiret nobis dies illa æternitatis, et inclinentur nostræ mortalitatis umbræ, si forte inter pios suspiorum singultus intercepili, et si non sicut adolescentulus ille de tribu Benjamin mente excedens Deo usque ad tertium cœlum, vel quasi hora dimidia anima nostra conversa in æruminâ sua incipiamus flere præ amore, et respirando in gratia cantare, in cordibus nostris Domino dicentes : *Trahe me post te, curremus in odore anguentorum tuorum, quia odor tuus concupiscentias in me excitavit æternas* (Cant. 1). Ambulemus ergo et cantemus, sed expediti, sed exonerati, ut velocius et securius percurramus iter nostrum, quod latrunculi obsident. Beata et secura paupertas spiritus, animus autem avari non beatus, sed semper est pavidus, et vñ illi, quia tacet, David vel Moysi non habens clamorem. At contra

Cantabit vacuus coram latrone viator.

Et nam vacui simus, non veritate, sed vanitate; non oleo, sed vento; non oris, sed cordis appetentes testimoniū; non verbis, sed virtutibus proficiētes, immo et in virtute verborum, quia in hujusmodi cibî fortitudine usque ad montem Dni perveniantur. Et le-

cerna pedibus meis verbum tuum, ait sanctus, et tu- men semitis meis (Psal. cxviii). Dulcia sunt super mel ori eloquia divina, dulcissimam vero divinis auribus virtutum consonantia reddit harmoniam, quam dilectum nostrum gaudeo assecutum, qui collatam a Deo simplicitatem suam prudentiae maritavit discretionem temperantiae, humilitatem fortitudini, Justitiae misericordiam, ut per diem quadriga salvationem quinta illa rota quæ spirituali plaustro solet impedimento esse, contrita sub pedibus velociter currentis, in directum eat per viam regiam quæ ducit Bethsamis, non declinans ad dexteram prosperitatis, vel ad sinistram adversitatis, portans arcam sanctificationis, bonam scilicet conscientiam, habentem manna, id est fidem non fidam, per quam Christus habitat in cordibus nostris, sicut ait Apostolus. Gaudeo igitur in vobis, sed volo vos memoris immemorem nequaquam existere. Factus sum enim insipiens, vos me coegistis proferre carnem in nocte, musicam in luctu, in dilecti miseria jubilum sanctitatis. Obsecro vos tanquam advenam et peregrinum, lubricantem et satuum manu vestrae orationis tenete me et ducite cante, ut vobiscum perveniam quo tenditis, ad dominum videlicet veri Solis justitiae, dominum non manufactam æternam in cœlis, mundatus a peccato, et lotus ab iniuitate mea in labro æneo facto de speculis mulierum quæ excubant ad ostium tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei in Sancta sanctorum, in candidissimam lucem, in admirabile lumen, ubi flores rosarum et lilia convallium non mareascent, ubi cantatur ineffabile et inimitabile virginitatis canticum; ubi deliciis affluere et exultare Domino facit populum humilem et beatum qui solus scit eam jubilatio . . . charitatis. Ibi decor et gloria Libani, Judeæ notitia, visio Israel, caminus Jerusalem, Sabbati requies, remissio judei. Ibi gratia pro gratia, Sabbathum ex Sabbato, mensis ex mense. Ecce iterum qui de terra est, de cœlo loquitur, et nox diei eructat verbum, et cantare nititur imperitus, cuius vitam vox remordet, verba verberant conscientiam, et dictis opera non respondent. Sed quid mirum, si de bono loquar, non bonus? sed infelix ego homo, de quo Balaam non potuit silere jumentum. Terrenis inhians cupidus et avarus, merito jumentis insipientibus comparatur, et a dignitate recedens conditionis, securitatis humanæ, bestiale migrat in sensum, imo et a Deo recedens in terra scribitur, qui neglecto superiorum appetitu, talentum intellectus quod acceperebat abiens et fodiens abscondit in terra, non abscondendus in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram, nisi pœnitendo resipiscens ex cesso pulvere pedum, abjecta luti et lateris servitute, relicto adulteræ pallio, contactus mundi contagia beata melius paupertate vestitus evadat, et elongans fugiensque in desertum quod deseruit, de

A terra aliena in qua inveteravit inter omnes inimicos suos in terra promissionis intrare, et in gentis sancte, in populi peculiaris et acquisitionis numerum, in adoptionis gratian, et in glorie filiorum Dei mereatur recipi libertatem. Proinde, charissime, edomito et subjecto spiritui carnis iumento, suspicentes in cœlum, cum gemitu et suspirio pietatis per sancta desideria transeamus ex hoc mundo ad Patrem, quæ sursum sunt postulantes, non quæ super terram. Terra enim hæc quam calcamus, et quam calceare debemus, quæ dedit nobis in maleditione spinarum et tribulorum, sitiens, et sicut dicitur sic est arida. Terra vero illa promissionis in qua vere vivitur, sicut in diebus vernis floret in decore, frondet in gratia, fructifera est in benedictionibus, fluminis impetu, fontibus Salvatoris, et in vitam atergam salientibus aquis irrigua. Ut iumentum igitur faeti, sed non sicut Balaam, qui divinis recalcitrans stimulis dorsum mentis transeuntibus incurvavit, imo mansuetudine et humilitate cordis Dominum Deum portantes, ipso præsidente, et gressus nostros in semitis suis perficiente, tendamus in Jerusalem cœlestem, ut mereamur videre bona Domini in terra viventium, bona æterna et ineffabilia, quæ nec testimare, nec desiderare, nec promererī digne possumus, sicut scriptum est, quod oculus non vidit, et auris non audit, et in cor hominis non ascendit (I Cor. ii), et promissiones tuas quæ omne desiderium superant, etc. Et non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, ad quain nos perducat Jesus Christus. Amen. De recordatione tremendi judicii, et pavore gehennæ aliquantulum forsan turbatus sum, sed non sum locutus; scio enim cui locutus sum, et de quo credidi, et certus sum quia non sicut servus, aut mercenarius, sed sicut filius in domo patris abundans panibus, et per ignem, et per aquam, id est per charitatem et sapientiam jam eductus in refrigerium, meliorem transivit in effectum cordis; unde presumptionis vanæ argui me posse non abnego, qui talis talen, licet non solum, sed mecum, ausus sum admonere. Sed quem accusat temeritas, charitas excusat; magis tamen intellexi super me egenum et pauperem, quam super illum qui sermonum meorum non egit. Sed jam simem postulans sermo claudendus est. Desiderio autem desidero, non tam chartis, quam charitatis vestrae in colloquio et visione frui solatio, ut refrigeretur vobiscum, ut vitta illa coccinea et eloquium dulce cordis mei evagationes restrinquant. Jungantur saltē votis qui locis separantur ab invicem, et absentia sint præsentes, qui præsencia sunt absentes. Vereor tamen ne amicitia vestra, tanta absentia, tantoque sepulta silentio, tanquam moram faciente sponso, dormitet et dormiat. Illud nobis potius contingat. Vinum novum amicus novus veterascet, et cum suavitate bubes illud. Dicere solebat sanctæ recordationis Haimo, totum se reformatum esse, cum post multum temporis ipso

amicum, vel aliquis eum viseret ex omnibus charis ejus. Recessit pastor bonus, fons aquæ vivæ, dominus Willelmus vetus prior Cadomi, sed jam novus incola paradisi, cuius, obsecro, non obliviousamini; dulcis est enim et pia ejus memoria, ut et ipse non obliviousatur misereri nostri. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, tum ut debilitum illis charitatis solvamus, et illi a peccatis salventur, tum ut reminiscantur et convertantur ad Dominum, dum bene illis fuerit, suggestentes pro nobis, ut educat nos de isto carcere, et cœlestium bonorum faciat esse consortes. Salutat vos per me dominus Simon monachus Sancti Salvatoris, et vere, ut credo, monachus Jesu. Salutat vos ad extremum omnium extremus, præsentium scriptor, cuius nomen facio, ne proditum displiceat, non confusione vocabili, sed vilitate personæ. Ilunc familiaribus vestris, quos cœlestem in terris agere vitam noveritis, commendate, ut ei sit præmium, ipsis intercedentibus, supplicium evassisce. Valete in Domino semper; iterum dico, valete, et id potius agite ut aliquando obliviousamini mei, quam ut aliquando recordemini mei. Deus pacis sit semper yobiscum. Amen.

EPISTOLA XXXII.

GAUFRIDI AD QUENDAM JUVENEM EREMITAM.

Salutaria ei dat monita.

Petit a me obnoxie atque suppliciter pater tuus, ut tibi scriberem et in juvenilis ætatis flore constitutum maturioris consilii pondere redderem gravorem. Patris namque est timere de filio graviora pericula veris. Ferreas mentes, teste Hieronymo, libido domat, quæ transacta semper sui relinquit paenititudinem, nunquamque satiatur, et extincta reaccenditur. Hic est carbo sulphureus ardens et fetens. Illic est ignis usque ad perditionem devorans et omnia eradicans virtutum genitina. Ille est inimica Deo, inimica virtutibus; hæc est miseria in pena, ignis in sinu, serpens in gremio, maleisque suos remunerat hospites. A facie hujus suavissimæ pestis fugias, et ab omni levitatis specie oculum, ora, manum, omnesque corporis gestus refrenare studeas. Est versicolor ille vulgatus:

Risit et arguto quiddam promisit ocello.

Impudicus oculus impudici cordis est nuntius. Dulcius cordi tuo insedeat amor pudicitiae, induens ipsum castitatis affectum, quem induerat qui dicebat: *Pepigi sedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine (Job xxx).* Si tentatio te perculerit, ad te post tentationem reversus, et de temetipso erubescens apud temetipsum, in te ipsum ultor severissimus exardescas. Attende gaudia fugitiva, vitae miserias, celerem mortem, vitam post mortem seu in bono seu in malo perpetuam. Puerum cor habeas, oculum columbinum. Accingere quasi novus tiro ad spirituale certamen, induere arma potentia Deo, sanctæ paupertatis humilitatem, rigorem disciplinæ, orandi assiduitatem; prolixitatem orationis comitetur servor devoctionis.

A Recordare quanta tibi fecerit Deus, nec donis ejus ingratius sis, sed satanas mente semper ire ad meliora. Omnis hypocrisis omnisque simulatio longe sit a te, ut omne bonum quod a te agitur, per intentionem semper ad cœlestia levetur. In actu, in locutione, in cogitatione tua circumspectus sis, ut ea quæ Deo displicant perfecte deseras, et quod ostendis humanis oculis habitu, hæc ante Dei oculos moribus prætendas. Quod vis ut faciant tibi fratres tui, et tu secundum Domini præceptum facito illis, in quo brevi accinctoque præcepto multa simul monita continentur. Non sis quasi arundo vento agitata, sed inflexibilem mentis verticem inter laudes hominum et derogationes teneas. Vilis, supplex, humiliisque cellula sufficiat tibi, ne illud quod de Megarensibus dicitur tibi quoquo chaptrari possit: *Ædificant quasi semper ricturi, vivunt quasi altera die morituri.* Ne obliviousur quia cuius vita moritur in culpa, illius mors vivit in poena. *Etsi amara est potio,* ait Augustinus, *tamen bibenda est, quia in periculo sunt viscera: multaque melior modica amaritudo in fauibus, quam aeternum tormentum in visceribus.* Infinita vero de Scripturis exempla suppeditant quæ avaritiam te doceant esse fugiendam. Hieronymus ad Eustochium: *Quid ante non plures annos, inquit, in Nitria gestum sit reseram. Quidam e fratribus parcior magis quam avarior et nesciens Dominum xxx argenteis venditum, centum solidos quos lina texendo acquisierat, moriens dereliquit. Initum est inter monachos consilium (nam in eodem loco circiter quinque millia diversis cellulis habitant) quid huic facto opus esset. Alii pauperibus distribueudos esse dicebant, alii dandos Ecclesiæ, nonnulli parentibus remittendos; Macarius vera, et Pambo, et Isidorus, et ceteri quos Patres vocant, sancto in eis loquenti Spiritu, decreverunt infodiendos esse cum domina suo, dicendo: « Pecunia tua tecum sit in perditione. » (Act. viii.) Ne hoc quisque creduliter factum putet. Tantus per totam Ægyptum cunctos terror invasit, ut unum solidum dimisisse sit criminis.* Illic itaque vitio abrenuntians, in via Dei quotidie sancti desiderii gressus ponas. Humilitati præcipue stude, nec te per elationem subleves ut cœlestis regni purpuram in mente serves. Vadas ad utilitatem proximi, stes ad custodiam tui, eleveris ad contemplationem Dei, quod ut possis, te ad cœlestis desiderium pennæ virtutum levant. De nulla tamen virtute confidas; sed sub magno timore trepides, donec mens tua igne sancti Spiritus calcata et vehementer inflammata, timorem in amorem vertat. Non appetas illis placere quos scis Deo displicere. *Stultum valde,* ait Gregorius, *si illis placere querimus, quos non placere Deo scimus. Deus enim se amicum denegat, qui ejus placet inimico; et inimicis veritatis adversabitur, qui eidem veritati in corde subjugatur.* Aurem sanæ doctrinæ libentor accommodes. *Verbum Dei,* ait Sanctus, *semen in corde audientis est, et auditor bonus inde profert*

D utilitatem proximi, stes ad custodiam tui, eleveris ad contemplationem Dei, quod ut possis, te ad cœlestis desiderium pennæ virtutum levant. De nulla tamen virtute confidas; sed sub magno timore trepides, donec mens tua igne sancti Spiritus calcata et vehementer inflammata, timorem in amorem vertat. Non appetas illis placere quos scis Deo displicere. *Stultum valde,* ait Gregorius, *si illis placere querimus, quos non placere Deo scimus. Deus enim se amicum denegat, qui ejus placet inimico; et inimicis veritatis adversabitur, qui eidem veritati in corde subjugatur.* Aurem sanæ doctrinæ libentor accommodes. *Verbum Dei,* ait Sanctus, *semen in corde audientis est, et auditor bonus inde profert*

magnam messem scientia, unde parvum prius accepit semen linguæ. Ut autem in cuiusdam sancti actibus legimus, interioris hominis nostri pulchritudinem, fortitudinem, puritatem, indicare debent mores nostri et vita, ipsum exteriorem, ita uno semper modo ipsoque modestissimo et decentissimo gerere, ut nihil prorsus appareat in eo quod possit intentos offendere, verbum otiosum non solum non proferre, sed nec nutum, nec manum pedemque movere frustra. Nihil sit non ædificans in vestro incessu, aspectu, habitu, vultu. Denique vultus hilaritatem non fuscet moror, nec leviget risus. Totum in vobis disciplinatum, totum insigne virtutis, perfectionis forma. Remissi interdum, dissoluti nunquam; negligentes nihil, etsi pro tempore multa dissimulantes; quieti saepè, sed minime aliquando otiosi. Mortor itaque ut ista observans vestigiis inhæreas beati Eligii, in ejus loco nocte dieque versaris, verbis sanctorum utens quasi in brevi tabella latissimos ostendere volui. Videtur hic deesse aliquid.

EPISTOLA XXXIII.

AD HUGONEM PRIOREM S. MARTINI SAGIENSIS.

Hugonis prioris Sancti Martini Sagiensis laudes praedicit, docetque quomodo ad Resurrectionis Dominicæ festum preparare se debeant.

Hucori venerabili priori sancti Martini Sagiensis, suus G., quod sibi.

Potuit sine litteris lator præsentium, si quid de me quereretis, exponere; sed quia, ut ille ait, *fastidiosa salutatio est, quæ nudo sermone profertur, junxi scripta mandatis, et eo maxime, ut sermonum vices nobis esse possint solatio. Congruum est enim, ut hujusmodi remedio tedium nostræ peregrinationis relevemus, et mutuam diligentiam religiosis salutationibus excolamus. Crescere quotidie inter nos amicitiae debitum volo. Scribo itaque vobis non in doctis humanæ sapientiæ verbis, quam Deus destruet, sed in simplicitate cordis et charitatis sinceritate, quæ nunquam excidet. Nulla erit hic rhetorici pompa sermonis, nec enim in talibus magnopere eruditus sum, sed nec decet religiosas aures fulgore sæcularis eloquentiæ delectari. Habent qui eas spiritualiter delectent, sanctos scilicet doctores divinæ lacteo eloquentiæ fonte manantes. Confido autem in Domino quod, meritis vestris adjvantibus, steriles in me et emortuas aquas viviscet, et coelestis sapientiæ sale condiat, et gratiæ suæ infusione fecundet. Ipse arva arentia irrigat, et torrentem spinarum ac mare mortuum condulcorat. Inde est quod divino rore irrigatus, et in charitate radicatus et fundatus, summo nitimini studio cum Elia stare in foramine petræ, per angustias acus transire, et posteriora Domini contemplari. Inde est nimurum quod pedibus vestris mundum subjicitis, quod hic contenditis ut alibi coronemini. Et vos plane ad*

A exemplum Eliæ habetis currum igneum, qui vos in astra sustollat, quem qui ascenderit mortem non gustabit in æternum. Ille est quaternarum quadriga virtutum, prudentiæ, temperantiæ, fortitudinis et justitiae. Prudentiæ, ut fertur, est mundum istum et omnia quæ in mundo sunt divinorum contemplatione despicer, et omnem animæ cogitationem in sola divina dirigere; temperantiæ, nihil appetere pœnitendum, in nullo moderationis legem exceedere, sub jugo rationis cupiditatem dormare; fortitudinis, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter vel adversa vel prospera; justitia servare unicuique quod solum est. His religiosi ac Deo dilecti quadam humanoru[m] fuga solis se gaudent inserere divinis. *Hæ sunt virtutes, ut ait Sapiens, purgati jam defaciatque animi, et ab omni hujus mundi aspergine presso pleneque detersi. His virtutum ornamenti ad dignè celebrandam proximam Dominicæ resurrectionis diem, vobis orantibus, præparetur, cujus suavissimus odor mundum aspersit, ut nulla pars orbis, ut Alexander papa scribit, alienam se ab odore isto sentiat, vel expertem, sed omnes gaudeant se odore hoc suavissimo spirituales nequitias in cœlestibus jam viciisse. Porro, ut ille ait, ad ipsius Christi resurrectionem spiritualiter denotandam, sanctæ mulieres ad sepulcrum aromata detulerunt, suavitate redolentium unguentoru[m] ipsius gloriam præfigurantes, quæ utique terrorem inferis, cœlis gaudium, terris intulit sanctitatem. Ista vobis, ut amico loquens, scribere præsumpsi: licet autem unctionem beatibus a sancto, quæ docet vos de omnibus sanctum tamen datum canibus et margaritas conculcatas a porcis auferre. Nostis enim quia per canales lapides aquæ fluunt ad areolas, et Moyses cui Deus loquebatur facie ad faciem sicut solet homo loqui ad amicum suum, aciebat consilio Jethro viri gentilis; et Elias ignipotens et nubium clavis, escam patienter exspectavit a corvo. Faciem restrainet nobis in brevi Pater misericordiarum videre cu[m] gaudio.*

EPISTOLA XXXIV.

AD R. PRESBYTERUM.

Quid significet in Missa statio sacerdotis ad dexteram, et de quibusdam aliis ritibus.

Venerabili amico et compreshytero suo (15) K., G. omnium peripsema sacerdotum, sapere et intellegere, ac novissima providere.

In me mihi bene complacui, si quid possim agere, quod tuæ possit voluntati complacere. Postulas autem ut stylo digeram quid significet in missa statio sacerdotis ad dexteram, et cur Evangelium legitur in sinistra, et ni fallor, cætera hujusmodi tibi cupis explanari. Laudanda voluntas in sacerdote, qui timet illam Domini sententiam: *Quia tu scientiam repulisti, repellam et te, ne ea-*

(15) Ad quem supra epist. 8 et 19, scripsisse videtur, et infra epist. 38

cordatio fungaris mihi (Ose. iv). Sed non tibi propria me tradidisse putas, nec tanquam nostra suscipias, sed ex multis sermonibus Patrum, quorum digna salis laus est in Ecclesia, quæ huic aptæ videbantur negotio noveris decerpisse sententias. Intellige itaque quæ dico. Dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum. Igitur introitus sacerdotis ad altare notat Filii Dei in hunc ingressum inundum. Adsunt flammantes cereoli, videlicet insignia gaudii quod in ortu Salvatoris omni mundo effusit, de quo angelus ad pastores : *Annuntio, inquit, vobis gaudium magnum (Luc. ii)*, etc. Sacris induitus ingreditur : unde egregius versificator :

*Vestibus ille sacris tegitur, texit caro Verbum,
Tota carens mucula, tota sacra Deo (16).*

Significatur autem, ut breviter dicam, per albam munditia, per zonam continentia, per superhumeralē justitia, per manipulum discretio, quæ est omnium mater virtutum ; per stolam jugum Domini suave et onus leve ; per casulam vero, qua super omnia ornamenta induitur, sanctitas et justitia, quibus sacerdotalis gloria fulgere debet, designatur. Pergit vero ad dextrum cornu altaris, quia dextram Christus semper egit vitam : dextra enim vita acquiritur cœlestis gloria. Jam dictus versificator :

*Ille, inquit, stat a dextris quia quasi auctor inanes
Exsecrata deos gens quasi dextra fuit.*

Inde, ait, sinistrorum Domini sacra verba leguntur.

Rejiciente fidem Judæa gratia Christi

Transit ad gentes, Israel errat adhuc.

Transitus hic quoties Evangelium recitat,

Mentibus occurrit, exprimiturque loco.

Ad lavam legitur, quia quo transivit aberrans,

Et relut a lava gens idolatra fuit.

Ad (17) Christi redditura fidem Judæa notatur,

Cum Pater ad dextram sedet et explet opus.]

Sed non omnia tibi proposui scribere, quæ tu in Patrum scriptis poteris invenire. Sane de his quidam non parum mirantur, quod jam consecatis sacramentis signum crucis apponitur. Ubi enim dicitur : *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ, quinarium crucis signaculum panis et vini imprimens substantiæ, Christo sedenti ad dextram Patris veraciter concorpore eruditum contemplatorem rerum ad illam beatam passionem mittit.* Hæc ergo sunt illa viventis petræ foramina, in quibus formosa est et immaculata columba, scilicet Ecclesia, in quibus tunc certius nidificat, cum inter verba prædicta, per quinque crucis signacula quinque dilecti plagas, videlicet duas manuum, totidemque pedum, et unam lateris fida contemplatur memoria. Sicut autem recordatio passionis ipsius Ecclesie vulnerat charitatem, sic et memoria resurrectionis confortat fidem, et contemplatio ascensionis lætitias spem. Itaque assistentes ad offerendum recte dævidamus, id est prius nosmetipsos offerentes,

(16) Hildebertus Turenensis archiepiscopus.

(17) Hæc duo carmina desiderantur in editis Hildeberti, et in ms. codice Majoris-Monasterii tem-

Arietinem spiritus proterviam et taurinam feritatem bircinamque libidinem jugulantes mortisicemus, juxta illud quod in Psalmo canimus : *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum : offeram tibi boves cum hircis (Psal. lxvi)*. Tunc Deus nostra accepta sacrificia habere dignabitur. Cur vero tres portiones de hostia siant, satis eleganter ille versibus canit :

*Pars, inquit, intincta mero pro viris orat, opusque
Sanguinis et carnis expiat ipsa caro.
Pro bene defunctis, quorum purgatori unus
Hoc interventu non egat, alter egat,
(18) Offerimus tibi, Christe, duas, sed propter eodem
Oblatæ pariter non operantur idem.
Nam pars pro justis, pars est pro justificandis
Illa refert genutes, supplicat ista Deo.*

Hoc autem sacro sanctum altaris mysterium idcirco missa diciunt, quia ad placationem et solutionem inimicitarum quæ erant inter Deum et homines sola valens et idonea missio est. Sed haec nos de missa dixisse sufficiat. Si autem quæris quid ara, quid calix, quid patena, quidve corporalia designant, audi :

*Ara crucis, tumulique calix, lapidisque patena,
Syndonis officium candida byssus habet.*

Porro in thuribulo,

*Sunt tria quæ signes, vas, thus, signabis et ignis.
Vas cor, thus psalmus, calor iunctus Spiritus almus.*

Sed vide ne in thuribulo tuo offeras ignem alienum coram Domine ; hoc enim fecerunt Nadab et Abiud filii Aaron, et mortui sunt. Ignis sacer signis domesticus est charitatis ; unde Propheta : *In meditatione mea exaradescet ignis (Psal. xxxviii).* Ignis cupiditatis, ignis luxuriae est ignis alienus ; unde Job : *Ignis est, inquit, usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina (Job xxvi).* Vides quod ignis iste, in multis hodie multiplicitor exarsit, qui puritatis Auctori in puro corde et corpore ministrantes, non verentur stare angelum [f. ante angelum] Domini, qui secet medios et disperdat ; sed omnino audent Agni immaculati sobras contingere carnes, intingere in sanguine Salvatoris manus nefarias, quibus paulo ante, proh dolor ! carnes meretricias attractarunt, sic circumire altaria, frequentare psalmos, cum et hujusmodi laus sit execrabilis, et oratio sit in peccatum. Vendunt sacramenta, justitiam produnt, quorum guttura needum traxit ad laqueum, needum præfocavit fauces verbum blasphemiae, vox sacrilega, sermo nequam : *Quid nullis mihi dare, et ego vobis eum tradam ? (Matth. xxvi.)* Ek istorum thuribulis procedit coram Domino pro suavi odore fetor, non veniat in judicium istorum omnia mea, nec sit in custo illorum gloria mea : quoniam ignis successus est in furore Domini contra filios, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii). Sed jam veniendum est ad id quod tandem exarari tibi postulas, videlicet quid sacerdos plebi, quid plebs